
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-71

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualità di 
dirigente di  Direzione Attività  E Marketing Del  Turismo,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE SUL TERRITORIO 
GENOVESE. CIG 9466025AF0.

Adottata il 09/12/2022
Esecutiva dal 09/12/2022

09/12/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-71

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE SUL TERRITORIO 
GENOVESE. CIG 9466025AF0.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  la  legge  n°  241/1990  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 
modificazioni  e  integrazioni  e,  nello  specifico,  l’articolo  107  che  disciplina  le  funzioni  e  le 
responsabilità della dirigenza;
-  il  D.Lgs.  n°  165/2001  «Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della 
pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 4 
che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili degli Enti Pubblici e il D. Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il “Regolamento di Contabilità” del Comune di Genova approvato con D.C.C. 34/1996 s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 2022-208.0.0.-56 è stato autorizzato l’esperimento di una gara 
mediante procedura aperta, telematica, ai sensi dell’art. 60 del d.l.gs. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di visite guidate sul territorio genovese da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice degli Appalti;
- sulla base di quanto disposto dal suddetto provvedimento,  la gara aperta a tutti gli operatori che 
operano nel campo delle visite guidate sul territorio di competenza, avvalendosi di guide professio-
niste abilitate in base alla vigente normativa, è stata pubblicata su piattaforma digitale Maggioli e, al 
fine di dare massima pubblicità alla procedura in oggetto, il relativo avviso di informazione è stato 
pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente;
- contestualmente, la citata determinazione dirigenziale ha provveduto alla prenotazione dell’impor-
to di € 98.623,80 oneri fiscali inclusi (di cui € 87.900,00 esente IVA per servizio di visite guidate, ai 
sensi dell’art. 10, primo comma, n. 22 del DPR 633/72 ed € 8.790,00 imponibile + € 1.933,80 IVA 
22% per servizio di organizzazione) sul Capitolo 52840 “Servizi Turistici - Acquisizione di servizi 
diversi finalizzati” - CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 
Programma 1, CIG 9466025AF0 nel modo seguente:
- € 4.109,32 (di cui € 3.662,50 esente IVA ed € 366,25 imponibile + € 80,57 IVA 22%) sul Bilancio  
2022 (IMP 2022/13130);
- € 49.311,90 (di cui € 43.950,00 esente IVA ed € 4.395,00 imponibile + € 966,90 IVA 22%) sul Bi-
lancio 2023 (IMP 2023/755);
- € 45.202,58 (di cui € 40.287,50 esente IVA ed € 4.028,75 imponibile + € 886,33 IVA 22%) sul Bi-
lancio 2024 (IMP 2024/281);

Rilevato che, come da appositi verbali conservati agli atti della Direzione, entro la scadenza del ter-
mine per la presentazione delle offerte, scaduto il 18/11/2022 alle ore 23.59, e a seguito delle proce-
dure di apertura e verifica delle buste amministrative risultava validamente presentata e ammessa 
alla gara una sola offerta, da parte della seguente Società: ARM SRLS;

Dato atto:
- che la determinazione dirigenziale n. 2022-208.0.0.-56 di indizione gara stabilisce si proceda al-
l’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, purché congrua;
- che con determinazione dirigenziale n. 2022-208.0.0.-66 si è proceduto alla nomina della Commis-
sione esaminatrice delle offerte pervenute;

Preso atto che:
- la Commissione ha effettuato le operazioni di apertura e valutazione delle buste tecniche ed econo-
miche, sulla base dei criteri stabiliti dalle “Condizioni particolari del servizio” di cui al citato prov-
vedimento dirigenziale n. 2022-208.0.0.-56, come risulta da appositi verbali conservati agli atti del-
la Direzione;
- dalle risultanze delle suddette operazioni e dalla somma dei punteggi tecnico ed economico, l’of-
ferta della Società ARM Srls viene valutata dalla Commissione congrua e corrispondente ai requisiti 
tecnico-qualitativi richiesti dalle “Condizioni Particolari del servizio”;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di visite guidate sul territorio genovese CIG 9466025AF0 a 
favore della Società ARM Srls che ha presentato l’offerta valutata congrua e corrispondente ai re-
quisiti tecnico-qualitativi richiesti dalle “Condizioni Particolari del servizio”, come da scheda alle-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gata quale parte integrante al presente provvedimento, prevedendo l’annullamento della presente ag-
giudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi 
o  l’assenza  di  uno o  più  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii.;   

Dato atto che il servizio così aggiudicato viene assegnato a seguito dell’esecutività del presente 
provvedimento, e comunque al termine delle attività propedeutiche tecniche, dalla data di sottoscri-
zione della controparte del contratto sulla piattaforma Maggioli e che il contratto stesso è regolato 
dalle summenzionate “Condizioni Particolari del servizio” che qui si richiamano integralmente;

Dato atto che il servizio così aggiudicato a partire dalla stipula del contratto avrà durata biennale e 
verrà reso comunque fino a esaurimento del budget a disposizione con particolare riferimento alle 
visite di cui al punto 1 lettere a e b per un totale di 586 visite guidate (ossia 293 visite guidate al-
l’anno per due anni), con possibilità di rinnovo così come previsto dall’art. 106 c.11 e c.12 del 
D.Lgs 50/2016 nelle more dell’individuazione del successivo contraente alle stesse condizioni per 
ulteriore periodo o fino al termine delle procedure per l’individuazione di un nuovo affidatario;

Dato atto altresì che, in caso di sospensioni del servizio, la durata del servizio potrà essere prolun-
gata in avanti fino all’esaurimento delle 586 visite previste;

Ritenuto: 
- di azzerare gli impegni IMP 2022/13130 e IMP 2023/755 e IMP 2024/281 assunti con determina-
zione dirigenziale 2022-208.0.0.-56;
- di impegnare l’importo di € 88.478,70 (di cui € 78.858,02 esente IVA per servizio di visite guidate 
ai sensi dell’art. 10, primo comma, n. 22 del DPR 633/72 ed € 7.885,80 imponibile + € 1.734,88 
IVA 22% per servizio di organizzazione) sul Capitolo 52840 *Acquisizione di servizi diversi fina-
lizzati - CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 Programma 1 
CIG 9466025AF0, spese in ambito istituzionale, come così suddiviso:

- € 3.019,75 (di cui € 2.691,40 esente IVA ed € 269,14 imponibile + 59,21 IVA 22%) sul Bi-
lancio 2022; 

- € 44.239,35 (di cui € 39.429,01 esente IVA ed € 3.942,90 imponibile + 867,44 IVA 22%) 
sul Bilancio 2023; 

- € 41.219,60 (di cui € 36.737,61 esente IVA ed € 3.673,76 imponibile + 808,23 IVA 22%) 
sul Bilancio 2024; 

Dato atto che il presente provvedimento:
- non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art.42 del Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 
241/1990 e s.m.i;
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del 
D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di visite guidate sul territorio ge-
novese CIG 9466025AF0 a favore della Società ARM Srls (Benf. 55115) 3019che ha presentato 
l’offerta valutata congrua e corrispondente ai requisiti tecnico-qualitativi richiesti dalle “Condizioni 
Particolari del servizio”, come da scheda allegata quale parte integrante al presente provvedimento, 
prevedendo l’annullamento della  presente aggiudicazione qualora a seguito delle  verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere genera-
le di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

2) di dare atto che il servizio così aggiudicato viene assegnato a seguito dell’esecutività del presen-
te provvedimento, e comunque al termine delle attività propedeutiche tecniche, dalla data di sotto-
scrizione della controparte del contratto e che il contratto stesso è regolato dalle summenzionate 
“Condizioni Particolari del servizio” che qui si richiamano integralmente;

3) di dare atto che il servizio così aggiudicato a partire dalla stipula del contratto avrà durata bien-
nale e verrà reso comunque fino a esaurimento del budget a disposizione con particolare riferimento 
alle visite di cui al punto 1 lettere a e b per un totale di 586 visite guidate (ossia 293 visite guidate  
all’anno per due anni), con possibilità di rinnovo così come previsto dall’art. 106 c.11 e c.12 del 
D.Lgs 50/2016 nelle more dell’individuazione del successivo contraente alle stesse condizioni per 
ulteriore periodo o fino al termine delle procedure per l’individuazione di un nuovo affidatario;

4) di  dare atto altresì che, in caso di sospensioni del servizio, la durata del servizio potrà essere 
prolungata in avanti fino all’esaurimento delle 586 visite previste;

5) di azzerare gli impegni IMP 2022/13130 e IMP 2023/755 e IMP 2024/281 assunti con determi-
nazione dirigenziale 2022-208.0.0.-56;

6) di impegnare l’importo di € 88.478,70 (di cui € 78.858,02 esente IVA per servizio di visite gui-
date  ai  sensi  dell’art.  10,  primo comma,  n.  22 del  DPR 633/72 ed € 7.885,80 imponibile  + €  
1.734,88 IVA 22% per servizio di organizzazione) sul Capitolo 52840 *Acquisizione di servizi di-
versi finalizzati - CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 Pro-
gramma 1 CIG 9466025AF0, come così suddiviso:

- € 3.019,75 (di cui € 2.691,40 esente IVA ed € 269,14 imponibile + 59,21 IVA 22%) sul Bi-
lancio 2022 (IMP 2022/16463); 

- € 44.239,35 (di cui € 39.429,01 esente IVA ed € 3.942,90 imponibile + 867,44 IVA 22%) 
sul Bilancio 2023 (IMP 2023/1027); 

- € 41.219,60 (di cui € 36.737,61 esente IVA ed € 3.673,76 imponibile + 808,23 IVA 22%) 
sul Bilancio 2024 (IMP 2024/374); 

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ai fini dell’applicazione delle vigenti 
disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento delle forniture di beni e servizi introdotte 
dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) è da riferirsi ad acquisti promiscui e, per-
tanto, la distinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione 
della spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di dare atto che il presente provvedimento:
- non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art.42 del Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 
241/1990 e s.m.i;
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del 
D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

                        
                                                                                                                
                                                                                                                    Il Direttore

(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-71
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE SUL TERRITORIO GENOVESE. CIG 
9466025AF0.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Stefania Villa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01155Codice richiesta di offerta

AUTORIZZAZIONE AD ESPERIRE UNA GARA
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, TELEMATICA, AI
SENSI DELLART. 60 DEL D.L.GS. 50/2016 PER
LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE
SUL TERRITORIO GENOVESE.
CIG 9466025AF0.

Oggetto

CIG 9466025AF0

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Importo base di gara 96.690,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP ROTTINO FIORELLA

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

ARM SRLSRagione Sociale

02421940996Partita IVA

02421940996Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA GARIBALDI n. 8/1, 16124 GENOVA (GE)

0100995560Telefono

Fax

armitaly@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

02421940996Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Turismo

Offerta sottoscritta da rouabhi alessandra

Pagina 1 di 218/11/2022 22:15:52



15,43000 €  Ribasso rispetto al prezzo base stabilito in
150,00 per visita guidata (iva esente)

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 218/11/2022 22:15:52


